Secundò. Saul Rex Israëlitarum, ut habetur 1. Reg. 15. graviter peccavit, à DEO propterea objurgatus, reprobatus, regno & vitâ exutus, quòd contra DEI præceptum, quo dicebatur: *Vade, & percute Amalec, & demolire universa ejus; Non parcas ei, & non concupiscas ex rebus ipsius aliquid, sed interfice à viro usque ad mulierem, & parvulum, atque lactentem, bovem & ovem, camelum & asinum; nihilominus pepercit Agag, & optimis gregibus ovium, &c.* & tamen Saul pro se habebat opinionem probabilem, quòd liceret Regem Agag reservare pro magnificentia triumphi, & pecora DEO in sacrificium immolanda; quid enim intererat, an illa gladio de moliretur in bello, vel igne consumeret in altari? &c.

Tertiò reprehenditur Roboam 3. Reg. cap. 12. quòd relicto consilio Sapientum magis probabili secutus sit consilium Juvenum minus probabile, qui exponente Lytano dicuntur juvenes, tantùm comparativè ad consiliarios Salomonis, absolute verò erant viri adulti coætanei Regis, qui suscepto regno jam erat annorum 41.

Quartò [ut opponit Sinnich, n. 371.] Judæi sequentes falsas Scribarum & Phariseorum interpretationes de non subveniendo parentibus, non satisfaciendo creditoribus, fuissent excusabiles propter extrinsecam saltem probabilitatem, cum tamen Christus etiam illos peccati condemnaret, dicens de Phariseis: *Ceci sum, & duces cacorum &c.* Matth 15.

5. Sed quod ad primum attinet, mirum est, posse à Thomista primos parentes in probabilitatis exemplum adduci, cum D. Th. ex professo doceat in q. 18. de verit. a. 6. in statu innocentiae nullum ulli opinioni nedum falsæ & minus probabili locum fuisse. Ita inquit in c. ex quo patet, quòd non solum in eo nulla opinio falsa fuisset, sed penitus nulla opinio in eo fuisset, & quidquid cognovisset, secundùm certitudinem cognovisset. Et unde obsecro, probabile videri poterat primis parentibus, se non peccaturos, vel non morituros transgrediendo præceptum DEI? ab autoritate forsitan mendacissimi æque ac fallacissimi serpentis? Sed neque à ratione; cum nec serpens deceptor ullam attulerit, nec ipsi prævaricatores DEO objurganti in sui peccati excusationem ullam obtenderint, nec potuerit aliqua probabilis opinio locum habere, ubi primi parentes erant à DEO specialiter illuminati, ut certitudinem præcepti obligantis in conscientia, ejusque gravitatem, cum totius posteritatis salus exinde penderet, distinctissimè cognoscerent. Et ita sentit expressissimè D. Augustinus compluribus locis ab Elparza a. 2. citatis, præsertim l. 1. 4. de Civit. c. 11. *Ille autem (Adam) ab unico noluit consortio dirimi, nec in communione peccati, nec ideo minus reus, sed sciens prudensq; peccavit.* Minimè igitur probabile sequuntur opinionem adversarii, dum primorum parentum peccato probabilitatem assignant.

6. Sed neque Saul [quod erat secundum] ullam habuit rationem verè probabilem, quâ persuaderetur, ut parceret Regi Amalec, & armentis ipsius, cum verba Divini præcepti fuerint meridianâ luce clariora, & si de ejus obligatione dubitasset,

ipsum interpretationem à Propheta Samuele quem, cum vellet, ad manum habebat, non ex vulgi affectu & opinione petere debuisset. Unde & ipse ingenuè fatetur, se ex timore populi contra præceptum DEI peccasse v. 24. *Peccavi, quia prævaricatus sum sermonem Domini & verba tua, timeans populum, & obediens voci eorum.*

Ad 3. exemplum Roboami Respondeo, illud 7. consilium juvenum non fuisse verè probabile ut satis clarè colligitur ex Scriptura: fuit quippe datum ab hominibus ad adulationem compositis, rerum inexpertis, & cum Rege in deliciis nutritis, nec sufficientem cautelam de damno evitando adhibentibus, nec ullo vel in speciem rationabili motivo sapientissimum consilium seniorum solventibus.

Ad 4. exemplum ex Terillo Respondeo, vel 8. plebem Judaicam vincibiliter vel invincibiliter fuisse seductam. Si vincibiliter: tunc argumentum adversariorum nihil probare, quia procedit de subjecto non supponente; non enim illis probabile erat, suos parentes, templi intuitu, potuisse privari filiorum subventionem. Si invincibiliter: tunc argumentum pugnare contra Adversarios; siquidem ex probabili fundamento potuissent in invincibilem ignorantiam legis naturalis induci, ex qua ut ante probavimus etiam à formali peccato fuissent excusati. Imò, inquis, non fuissent excusati, quia Christus dixit, *esse cæcos, & in foveam cadere.*

Respondet Terillus: Hæc verba non dici de plebe Judaica, ex eo præcisè, quòd sequerentur doctrinam Phariseorum, cum Christus ipse Matth. 23 dixerit, *Super cathedram Moysi sederunt Scribae & Pharisei: omnia ergo quæcunque dixerint vobis, servate & facite.* Sed [veluti ex textu patet] quia superstitiosis observationibus Phariseorum erant imbuti, qualis erat: non manducare, nisi lotis manibus [de quibus illo loco Christus loquitur] ideoque frequenter contra conscientiam peccabant, quoties tales ceremonias omittebant.

Pro benigna sententia Caramuel ex S. Script. producit primò exemplum Machabæorum, qui non obstante communi opinione, quòd conflictus die Sabbathi esset illicitus [ut est 1. Mach. 2.] & tertio Decalogi præcepto contrarius, probabili ratione ex præsentii necessitate ductâ judicârunt, litteræ rigorem ad talem casum se non extendere, quòd & olim à Davide factum, cum fame pressus panes propositionis, sibi tanquam laico alioquin vetitos à Sacerdote poposcit.